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Vedr.: Regelforenklingsprojektet Lug ud i lovgivningen.  J.nr. 2023-1064 
 
Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri har den 5. september 2023 udsendt 
brev vedr. regelforenklingsprojektet Lug ud i lovgivningen. I denne forbindelse 
ønsker Danmarks Jægerforbund at give følgende bemærkninger: 
 
Danmarks Jægerforbund er som ministeren optaget af, at regler skal være så 
enkle, målrettede og operationelle i praksis som muligt. Danmarks Jægerforbund 
ønsker derfor at pege på eksempler på regler, som under den nuværende 
implementering af CAP-reformen 2023-2027 med fordel kunne forenkles, så det 
gøres lettere at gøre en indsats for natur og biodiversitet i landbrugslandet. 
 
På brakmarker udlagt til opfyldelse af GLM 8 kravet og under bio-ordningen 
biodiversitet og bæredygtighed bør det, som tidligere, være tilladt at etablere 
barjordsstriber, kortklippede spor, insektvolde, udsåning af vildt og bivenlige 
frøblandinger mv. (de tidligere vildt- og bivenlige tiltag), uden at det skal 
indtegnes og anmeldes separat. Der kunne med fordel indføres mulighed for 20 pct 
fleksibilitet på de udlagte arealer. 
 
Særligt besværligt er det at udlægge barjordsstriber og kortklippede spor, da disse 
sidestilles med landbrugsproduktion ifølge Landbrugsstyrelsen, og derfor ikke kan 
udlægges på ikke produktive arealer fx slåningsbrak, hvor tiltagene vil øge arealets 
diversitet, til trods for at der hverken produceres eller fjernes materiale fra disse 
tiltag. Vi opfordrer til at kommissionen udfordres på dette punkt. 
 
De øvrige tiltag som insektvolde, udsåning af vildt og bivenlige frøblandinger, u-
slåede arealer med naturlig succession, og arealer der tilplantes, er alle tilladt på 
småbiotoper udlagt til opfyldelse af GLM 8 kravet og under bio-ordningen 
biodiversitet og bæredygtighed og skal ikke indtegnes separat, selvom de kun 
udgør en del af den samlede småbiotop. Tiltagene er således tilladte uden 
indtegning på småbiotoper, men samme tiltag SKAL indtegnes, hvis det ønskes at 
udføre dem på et brakareal, som opfylder samme GLM 8 krav, eller indgår i samme 
bio-ordning. Igen vil det forenkle reglerne, hvis der, som minimum, gives mulighed 
for 20 pct fleksibilitet på de udlagte arealer. 
 
På brakarealer med slåningsbrak virker det ligeledes uhensigtsmæssigt, at der 
fastholdes et aktivitetskrav med en årlig slåning, som kun forringer arealernes 
naturværdi. I stedet burde disse arealer have lov til at kunne udvikle sig naturligt 
på samme vis som det er tilladt på småbiotoper. Argumentet om at arealet skal 
holdes i en stand, hvor det kan indgå i produktion, er i direkte modstrid med 
formålet med at udtage ikke produktive arealer. Ligesom det, uanset stadiet af 
naturlig succession, ikke er et problem at genopdyrke arealerne med moderne 
maskiner, hvis det skulle vise sig nødvendigt igen.   
 
Hvis en lodsejer vælger at tilplante småbiotoper, er det ikke med nuværende 
tolkning muligt at udføre nødvendig mekanisk renholdelse af sin nyplantning de 
første 2-3 år, hvis den udlægges som småbiotop til opfyldelse af GLM 8 kravet og 
under bio-ordningen biodiversitet og bæredygtighed. Da dette igen sidestilles med 
landbrugsaktivitet. Dette blokerer dermed for en mere varig udtagning i form af en 
plantning, og lodsejeren skal lave unødvendige krumspring ved at anmelde som 
småbiotop med grundbetaling de år, der renholdes med den ulempe, at arealet 
ikke tæller med i GLM 8 og bio-ordningen på trods af, at der ikke foregår nogen 
produktion på arealet. 
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Ovenstående eksempler kvæler det frivillige initiativ hos jægere og lodsejere, og 
gør det unødvendigt besværligt for dem, der gerne vil gøre en ekstra indsats for 
vildtet og biodiversitet i landbrugslandet, fx deltagerne i Markvildtindsatsen. 
 
 
 
Spørgsmål med henblik på uddybende kommentarer bedes rettet til 
Chefkonsulent, Natur- og vildtpleje samt landbrug Jakob Bergmann Nielsen, 
Afd. For Rådgivning og Uddannelse. Telefon: 81 88 24 46. Mail: jbn@jaegerne.dk 
 
 
 
Venlig hilsen 
Danmarks Jægerforbund 
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